
 

Ministero della Cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI 
 

Direzione generale biblioteche e istituti culturali 
Via Michele Mercati, 4 – 00197 Roma 

1 

Approvazione del comunicato di apertura della fase di rendicontazione del 
contributo concesso ai sensi del Decreto Ministeriale rep. 272 del 5 agosto 2025 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, 
recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, 
concernente “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma sensi dell’articolo 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTA la legge 28 dicembre 1995, n. 549 “Misure di razionalizzazione della finanza 
pubblica” e, in particolare, l’articolo 1 comma 40 in forza del quale “gli importi dei 
contributi dello Stato in favore di enti, istituti, associazioni, fondazioni ed altri 
organismi, di cui alla tabella A allegata alla presente legge, sono iscritti in un unico 
capitolo nello stato di previsione di ciascun Ministero interessato. Il relativo riparto è 
annualmente effettuato da ciascun Ministro, con proprio decreto, di concerto con il 
Ministro del tesoro, previo parere delle Commissioni parlamentari competenti, alle 
quali vengono altresì inviati i rendiconti annuali dell'attività svolta dai suddetti enti, 
entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, intendendosi 
corrispondentemente rideterminate le relative autorizzazioni di spesa”; 

VISTA la legge 17 ottobre 1996, n. 534 “Nuove norme per l'erogazione di contributi 
statali alle istituzioni culturali”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 
“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, 
recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 
6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice 
dell'amministrazione digitale”; 



 

Ministero della Cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI 
 

Direzione generale biblioteche e istituti culturali 
Via Michele Mercati, 4 – 00197 Roma 

2 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni, recante “Legge 
di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, 
recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance”; 

VISTO il decreto ministeriale del 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione 
degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non 
generale del Ministero della cultura”; 

VISTO l’elenco ISTAT delle amministrazioni pubbliche pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 229, Serie Generale, del 30 settembre 2024; 

VISTO il decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, recante “Misure urgenti in materia 
di cultura” convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16, 
e in particolare l’articolo 3 comma 2; 

VISTO il decreto-legge 30 giugno 2025, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per il 
finanziamento di attività economiche e imprese, nonché interventi di carattere sociale 
e in materia di infrastrutture, trasporti ed enti territoriali” convertito in legge, con 
modificazioni, dalla Legge 8 agosto 2025, n. 118, e in particolare l’art. 14-bis che ha 
incrementato il fondo di cui al sopra citato decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, art. 
3 comma 2; 

VISTO il decreto n. 272 del Ministro della cultura del 5 agosto 2025 “Disposizioni 
attuative della misura di cui all’articolo 3, comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 
2024, n. 201, recante ‘Misure urgenti in materia di cultura’ convertito in legge, con 
modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16”, registrato dalla Corte dei Conti l’11 
settembre 2025 al n. 1902; 

CONSIDERATO che il citato decreto ministeriale affida alla Direzione generale 
Biblioteche e istituti culturali il compito di verificare il conforme utilizzo delle risorse 
effettivamente erogate; 

VISTO il Decreto direttoriale di approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura 
prevista dal cennato decreto ministeriale, rep. 239 del 13 novembre 2025; 

RITENUTO di dover procedere all’adozione del comunicato di apertura della fase di 
rendicontazione, esplicativo dei tempi e delle modalità di presentazione degli atti 
comprovanti l’utilizzo del contributo; 

DECRETA 



 

Ministero della Cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI 
 

Direzione generale biblioteche e istituti culturali 
Via Michele Mercati, 4 – 00197 Roma 

3 

 
Articolo 1 

È approvato il comunicato allegato, concernente l’apertura della procedura di 
acquisizione dei dati necessari alla rendicontazione dei contributi assegnati alle 
biblioteche per l’acquisto di libri ai sensi del decreto ministeriale indicato nelle 
premesse.  

Il presente decreto, che vale come notifica a tutti gli Enti percettori del contributo de 
quo, è pubblicato sul sito web della Direzione generale Biblioteche e istituti culturali 
del Ministero della cultura.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

(Dott.ssa Paola Passarelli) 
 


		2025-12-10T14:53:45+0100
	PAOLA PASSARELLI


		2025-12-10T15:09:05+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




